*Synodi* nomen, quod animos mentesque tamdiu fascinaverat,

<sup>1)</sup> Vide supra § 120, n. 8.

paulatim hanc suam vim perdidit. Quamquam etiamtum viri celebres e. c. Jacobus de Jüterbogk, Carthusianus, praesidium Ecclesiae ponebant in synodis generalibus, ordine recurrentibus, alii, Geiler a Kaysersberg, Joannes de Torquemada, Rodericus Sancius de Arevalo, Dominicus Capranica, Joannes Capistrano et Petrus de Monte recte ad capessendam Papae principalitatem redierunt. Nicolai V quoque auctoritas perpetuo gravior reddita, quum' propter ejus ipsius egregias animi mentisque dotes, tum ex eo quod ad summas dignitates viros eximios evexit. Ordinis quietem composuit in Italia, conatusque est, quantum potuit, reddere pacem finibus Poloniae, Hungariae, Bosniae, Croatiae et in Cypri insula. Non quidem ubique eundem habuit successum. In Bohemia durabant lites. Anno 1450 edixit jubileum, quod creberimos peregrinos Romam allexit <sup>1)</sup>. Simul intendebat, ut cum' hoc jubileio conjungeretur reformatio universa. Est outeville, cardinalis, factus est legatus pro Gallia, Nicolaus Cusanus pro Germania. Hujus praesertim labores fructus uberrimos protulerunt <sup>2)</sup>. Die 9 Martio 1452, Frederickus III a Papa est diadematate imperii insignitus, quod postea Romae non amplius factum est. Magnam Nicolaus V in fautoribus scientiarum artiumque nomen accepit. Bibliothecae Vaticanae origo ei accepta refertur <sup>3)</sup>. Quae suscepit adversus Turcas, successum' non habuerunt. Obiit 1455. Appellatus est lumen Ecclesiae et saeculi sui.

2º. Qui ei successit e gente de Borja, sibi nomen dedit Calixto III (1455—1458). Praecipuam sibi provinciam dedit pugnandi adversus Turcas. Reliquis principibus cunctis sua ipsorum commoda respicientibus, omnem hic Papa operam collocavit in servanda Europa a Turcarum dominatione. Jam anno 1455 bullam edidit. Anno proximo classis vela fecit. Sola Hungaria Papae auxiliata est; sed, duce Hunyady, Carvajal

<sup>1)</sup> Studien, Jg. 32, Di. 54.

<sup>2)</sup> Studien, ibid. *Scharpf*, Der Kardinal Nic. v. Cusa als Reformator, Tüb. 1871. Dein: Archief, Deel IX, X; Nederlandsch Archief, I, III; Nieuw Archief, II; Kerkhist. Archief, I—II. *Schmitt*, Card. Nic. Cusanus, Coblenz 1908.

<sup>3)</sup> *De Rossi*, De origine, historia, indicibus scrinii et bibliothecae sedis Apostolicae, Romae 1886. *Ehrle*, Hist. Biblioth. RR. PP. I, Rom. 1890. *J. Guiraud*, L'Eglise Romaine et les origines de la renaissance, 3<sup>e</sup> éd., Paris 1904, p. 217 sq.

et S. Joanne Capistrano legatis pontificis, paeclaras victorias reportavit prope Belgrado (1456). Quum autem hi legati et ipse Hunyady brevi tempore post essent mortui, omnis spes ulterioris victoriae evanuit. Germanorum animi Papae adversabantur. Nec Galli intellexerunt quae vellet Papa: decimas pro bello adversus Turcas impugnavit Sorbona provocavitque a Papa ad synodum generalem. Dum vero occidentales officio suo deerant, in oriente Scanderbeg cum Albanensibus fructuose arma intulit in Turcas. Classis pontificia paeclaro quoque paelio ad Metelinum eos vicit (1457). At Veneti, cum Turcis facientes, omnem successum impediverunt.

Laudi quoque Calixto III fuit, quod Joannae d'Arc, anno 1431 Rotomagi damnatae et igne exustae, causam retractandam curavit. Negotium jam inchoatum ab Estouteville, cardinali legato et Joanne Bréhal, inquisitore generali in Gallia, Calixtus III perficiendum mandavit archiepiscopo Rhemensi cum aliis duobus episcopis et inquisitore, qui 7 Julio 1456 sententiam dixerunt absolucionem, quam cum gaudio probavit Papa, virtutis et innocentiae vindicem<sup>1)</sup>. Tandem hoc anno 1909, die 18 Aprili, Joanna inter beatos relata est.

Obiit Calixtus 6 Augusto 1458. Fuit in multis rebus magna laude dignus. Sed per nepotismum tristissima causa fuit potentiae gentis Borjanorum!

3º. Calixtum autem longius, quam coaetanei sui, rerum extitum futurum prospexit, patefactum ex eo est, quod qui ei successit, celeber ille Aeneas Silvius Piccolomini<sup>2)</sup>, Pius II, (1458—1464), omni quo polluit ingenii eximii impletu, bellum contra Turcas persecuti contendit. Die 13 Octobri 1458 edidit bullam pulcherrimam *Vocavit nos pius*<sup>3)</sup>, qua principes omnes

<sup>1)</sup> *Wallon*, Jeanne d'Arc, Paris 1860. *Petit de Jullerville*, Jeanne d'Arc, Paris 1900. *Ayrolles*, La vraie Jeanne d'Arc, 5 vol., Paris 1893 sq. *Quicherat*, Procès de condamnation et de réhabilitation de Jeanne d'Arc, 5 vol., Paris 1841—1849. *Marius Sépet*, Jeanne d'Arc, 3e éd., Tours 1891. *U. Chevalier*, L'abjuration de Jeanne d'Arc au cimetière de Saint-Ouen et l'authenticité de sa formule, Paris 1902. *P. H. Dunand*, Histoire complète de Jeanne d'Arc, 3 vol., Paris 1899. Etudes critiques sur Jeanne d'Arc, Paris 1904 sq. *M. J. Belon et F. Balme*, Jean Bréhal grand inquisiteur de France et la réhabilitation de Jeanne d'Arc, Paris 1898.

<sup>2)</sup> *Weiss*, Piccolomini als Papst Pius II, Graz 1897.

<sup>3)</sup> Epistole Enee Silvii, ed. Neuremberge 1496 ep. 399 sq. *Raynald*, ad an. 1458.

Mantuam convocavit in consilium. Neque animo cecidit, quum iste congressus ante mensem Septembrem 1459 effici non potuerit. Quas ibi habuit orationes, praesertim ad Gallos, singuli eloquentiae artificio eminent<sup>1)</sup>. Statutum est ut triennale bellum adversus Turcas gereretur. Interea familiae Andegavensis et Arragonensis certabant de regno. Gallia et Germania animis erant ab auctoritate pontificia alienis. Galli synodi generalis minas denuntiabant. Frustra in Germaniam missus est Bessarion. Insidiis Theodorici de Isenburg et Gregorii de Heimburg omnia ejus conamina irrita facta sunt<sup>2)</sup>. In Bohemia adhuc grassabantur Hussitarum turbae, atque in casum Papa omni ope contendit, ut ad rectam fidem et unitatem cum Ecclesia Bohemi redirent. Quod quidem praecipue tribendum obstinationi et animo infesto Podiebrad regis.

Auxiliantibus sibi Nicolao Cusano et Domenico de' Domenici, multam operam Pius II impedit in elucubrandis describendisque consiliis, quae ad reformandam Ecclesiam essent apta. Quae tamen exequi non potuit propter imminens a Turcis periculum et propter turbas in Europa effectas. Die 26 Aprili 1463, edidit Pius celeberrimam bullam retractationum, qua dolere se declarat de erroribus juventutis sua, praesertim de iis quae in synodo Basileensi erraverat: *Aeneam rejicite, Pium recipite*<sup>3)</sup>. Revocavit etiam quem luxuriosorem conscriperat *Tractatum de duobus amantibus*<sup>4)</sup>. Cum autem eodem anno rerum publicarum in Europa conditio proprior redderetur, iterum agere cum principibus de impugnandis Turcis Pius coepit, atque ipse, 18 Junio 1464, cum exercitu ad bellum inferendum profectus, Anconae, die 15 Augusto, defunctus est. Fuit unus e praeclarissimis saeculi XV Papis.

4º. Qui ei successit, **Paulus II** (1464—1471), odium passus est humanistarum, eo quod reformasset collegium *abbreviatorum*.

<sup>1)</sup> Epistole l. c., ep. 411, Spicilegium d'Achery, III, 803—811.

<sup>2)</sup> Menzel, Diether von Isenburg, Erlangen 1868. Pastor, II, 130—143. Falsa est Heimburi imago descripta ab Ullmann (Reformatoren vor der Reformation, in sermonem Neerlandicum versum opus a G. P. Kits van Heyningen, II, Utrecht 1848, p. 35—51).

<sup>3)</sup> Cum commentario de concilio Basileensi edita Helmstadii 1700. Optima editio apud Fea, Pius II, Romae 1823, p. 148—164.

<sup>4)</sup> Epistole l. c., ep. 114; retractationem ep. 409.

Platina scripsit libellum, ob quem in vincula conjectus et tormentis exagitatus est. Haud diu post detecta est seditio académiae Romanae, cuius caput et fundator fuerat Pomponius Laetus, Vallae discipulus. Multi sunt poenis affecti. De qua re valde infensi humanistae poenas repetiverunt calumniando<sup>1)</sup>. Paulus II persecutus est luctam contra Turcas et principum auxilia imploravit pro Scanderbeg, qui Romam veniens splendidissime a Papa est receptus. Fortiter etiam Paulus II restitit Venetiarum, Florentinorum et Gallorum caesaropapismo. Post expugnatam insulam Chałcis (Negroponte, 1470) expeditionem contra Osmanos parans, auxiliumque exspectans ab Usun Hassan, Turcomannorum rege, inopinato obiit Paulus II, 26 Julio 1471. Vir fuit justus, pacificus, integer, qui optime meruit praesertim de confirmata Papae auctoritate in principatu Pontificio.

5º. Electus est Franciscus della Rovere, cardinalis, antea Franciscanorum minister generalis, **Sixtus IV** (1471—1484). Qui statim etiam ipse pugnare contra christianorum hostem contendit. Per missos legatos quinque et editam unam bullam<sup>2)</sup> concitavit ad bellandum. At principes nihil curarunt et classis Italorum impotens erat propter cladem illatam Usun Hassan ad Terdschan (1473). Econtra Julianus della Rovere Umbriam provinciam ditioni pontificiae subegit. At funestum fuit dissidium Papae cum Laurentio de Medici. Contra hunc conjurarunt, haud inscio Papa, gens Pazziorum et Hieronymus Riario. Dum Papa nihil aliud spectaret praeter rerum mutationem minime cruentam, illi mortem genti Mediceorum meditabantur. Frustratum tamen conceptum est. Quo facto Laurentius crudelem se praestitit, etiam innocentes poenis afficiens. Quare Papa eum excommunicavit<sup>3)</sup>. At propter hoc non solum in bellum incidit cum Tuscis sed etiani inimicitias Venetiarum movit. In ditione quoque papali Columnensium et Savelliorum gentes in eum insurrexerunt. Simul in Gallia Ludovicus XI minabatur se synodum generalem convocaturum. At litigiis istis finis impositus est per Turcas, Rhodum insulam impetentes et Hydruntum

<sup>1)</sup> Cf. *Platina*, Vita Pauli II.

<sup>2)</sup> *Raynald*, ad an. 1471, n. 72.

<sup>3)</sup> *Raynald*, ad an. 1478, n. 4.

occupantes (1480). Tum factus est **Sixtus IV** princeps belli adversus hostem communem, cuius tamen vires fractae sunt per obitum **Mohammedi II** (1481). Oborta discordia in Turcarum exercitu, classis Itala, acri facto impetu, Hydruntum recepit. **Dschem** princeps († 1495), **Bajazet** fratri cedere coactus, fugit in Rhodum (1482) factusque captivus, principibus occidentalibus fuit magno praesidio contra Turcas<sup>1)</sup>. Anno 1483 Venetiarum rempublicam **Sixtus** interdicto multavit, quod, prius Papae socia contra Ferrariam et Neapolim, facta pace, belligare perrexerat. In finibus ditionis Pontificiae Columnensis et **Savelliorum** gentes, contra **Sixtum IV** coortae, poenas dederunt. **Andreas de Zamometic** quoque, archiepiscopus Graneae, insurrexit contra Papam et synodus Basileam convocavit. Quod tamen non successit, quamvis archiepiscopus studia junxerit cum omnibus Papae hostibus, cum **Ludovico XI**, cum Florentia et Neapoli. Ad **Campum mortuum** omnes suos hostes vicit Papa (1482).

**Sixtus IV** non solum ipse vir fuit doctus, sed etiam scientiarum artisque fautor. Aditum praebuit ad bibliothecam Vaticanam<sup>2)</sup>, exornavit urbem, sacellum Sixtinum aedificavit. Eximie promovit cultum Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis ejusque rosarium, multisque privilegiis dotavit. Dominicanos<sup>3)</sup>, Carmelitas<sup>4)</sup> et praesertim Franciscanos<sup>5)</sup> (*Mare magnum*). Favit etiam aliis ordinibus religiosis. Die 1 Novembri 1478 concessit ut institueretur inquisitio Hispanica. Bulla, ad reformationem procurandam concepta et descripta, edita non est. Dolendum sane est, quod **Sixtus IV** in cardinalibus creandis non solum nepotismo concessit, verum etiam parum spectavit utrum essent candidati morum probitate digni. Sic enim factum est ut **Riario**, **Orsini**, **Colonna**, **Sclafenatus** et **Savelli** postea **Alexandrum VI** papam elegerint.

6º. Post mortem **Sixti IV** in conclavi electus, **Cibo carinalis**, sibi nomen dedit **Innocentio VIII** (1484–1492). Eum, machinante **Juliano della Rovere**, fuisse simoniace elec-

<sup>1)</sup> Quod fuerit veneno absumptus, commentum est.

<sup>2)</sup> Cf. *Paul Fabre*, *Le Vatican*, p. 672 sq.

<sup>3)</sup> Bull. Rom., ed. Taur., V, p. 224 sq.

<sup>4)</sup> Bull. Carmel., Romae 1715, p. 319 sq.

<sup>5)</sup> Bull. Rom., V, p. 217.

tum, vix in dubium vocari potest<sup>1)</sup>). Ante consecrationem, castam non exegerat juventutem, et factus Papa publice celebravit nuptias liberorum suorum duorum<sup>2)</sup>; tamen promovit pacem, justitiam et Ecclesiae urbisque bonum. Partem habuit in bello regis Neapolitani cum baronibus suis, sed coactus. Tamen **Mathias Corvinus** et rex Neapolitanus minati sunt synodum generalem se convocaturos. Inopinato Papa pacem fecit prosperis sibi conditionibus. Qui Romae congressi sunt, ut contra Turcas agerent (1490), efficere quidquam nequierunt, quamvis Papae fortuna videretur fausta propter socium **Dschem** principem. Per calumniam accusarunt auctores **Innocentium**, quod res publicas male egisset, et quod rebus ecclesiasticis exiguum curam adhibuisse. Bulla ejus *Summi desiderantes*, edita 5 Decembri 1484, non fuit dogmatica neque ullo modo causa fuit insectationum contra beneficos<sup>3)</sup>). Non tamen multam navavit operam in extirpandos abusus. Hoc peculiare fuit, quod anno 1489 reperta est magistratum pontificiorum societas, edens bullas commentitias. Obiit **Innocentius** 25 Julio 1492.

**7º.** Per electionem simoniacam dignitate pontificali tum potitus est **Rodrigo Borja**, **Alexander VI** (1492—1503)<sup>4)</sup>. In eum maledicta multa congesta sunt. Verum non est, eum commercium libidinis habuisse cum filia sua *Lucretia*<sup>5)</sup>; nec verum est, eum interfecisse **Dschem** principem; falsum quoque est, eum Madonnam, oris habitu speciem *Juliae Farnese* praebentem, seque ipsum precantis gestu genuflexum ante eam, pingendam curasse; falsum deinde est, eum absumptum esse veneno, quod pro cardinali quodam ipse miscuerat; tandem falsum est, ejus filium fuisse fratris sicarium. At satis

<sup>1)</sup> *Sägmüller*, Die Papstwahlen und die Staaten von 1447—1555, Tüb. 1890. *Pastor*, III, 173 sq.

<sup>2)</sup> Primus Pontificum filios filiasque palam ostentavit, primus eorum apertas fecit nuptias, primus domesticos hymenaeos celebravit. Utinam, ut exemplo prius caruit, ita postea imitatore caruisset. *Egidius Viterbiensis*, Historia XX saeculorum, apud *Pastor*, p. 196, nota 5.

<sup>3)</sup> Bull. Rom., III, p. 291. Hist. Polit. Bl., 98, p. 312. Hist. Jahrb. VII, 326.

<sup>4)</sup> *Burchardi Joan. Argentin.*, Diarium, sive rerum urban. Commentarii (1483—1506), ed. *L. Thuasne*, 3 vol., Paris 1888—1885. *C. v. Höfler*, Don Rodrigo de Borja und seine Söhne, Wien 1889.

<sup>5)</sup> *Gregorovius*, Lucretia Borja, 3 Aufl., Stuttgart 1875.

multa remanent in eo reprobanda. Usque ad vitae exitum man-  
sit libidinis mancipium<sup>1)</sup>. Initio satis bene opinabantur homines  
universe de A l e x a n d r o . Fuit rerum agendarum valde peritus,  
disertus, habitu vultuque dignitatem p rae se ferens, et indole  
hilari. Videtur initio studiose se ad bene gerendum pontifica-  
tum applicuisse. At cum ejus liberi et propinquai Romam venis-  
sent, fere unice in promovendis efferendisque consanguineis  
suis operam collocavit. J o a n n i filio suo, quem Hispaniae rex  
creaverat ducem Gandiae, dedit ducatum Beneventinum, pro ipso  
a Papa conformatum. Infamis iste C a e s a r (1475—1507)<sup>2)</sup>,  
ad statum clericalem destinatus, anno 1493 purpura ornatus est.  
Anno autem 1498 a subdiaconatu dispensatus, duxit principis-  
sam Gallicam et factus est dux Valentiae et gubernator Roma-  
niae. Vir fuit natus ut exercitui p raeesset; sed atrox valde,  
abutens magna sua in Papam auctoritate, paratus ad crimina,  
in animo consilium habuit constituendi sibi regnum, complec-  
tens Italiam medium. Sororis suae maritum Alphonsum de  
B i s c e g l i a interfecit. Universo populo in visissimum, aufugit  
anno 1503 in Hispaniam, ubi post breve tempus defunctus est.  
J offre u x orem duxit filiam naturalem regis Neapolitani,  
quae dotem attulit ducatum et comitatum Coriatum. In deliciis  
A l e x a n d r o fuit L u c r e t i a , cui, etsi non omnino nulla repre-  
hensione dignae, nimia tamen falsa illata sunt. Facta ducissa  
Ferrariensis, virtutis femineae edidit exemplum. Die 14 Junio  
1497, Romae repertus est J o a n n e s , dux Gandiae, indigne tru-  
cidatus. Quo facinore vehementer territus, Alexander in-  
choavit procurare negotium reformationis *in capite et in mem-  
bris.* Delectos viros ad id nominavit, bullam paravit, integrum  
reformationem designavit et descriptsit<sup>3)</sup>. At non tenuit ardor  
neque edita bulla est. Legatus tamen pontificius, cui nomen  
R a y m u n d u s P e r a u d i , multa salutaria perfecit in Ger-  
mania. Promovit Alexander vitam religiosam et B. M. V.  
cultum, vindicavitque Ecclesiae libertatem et integritatem  
doctrinae. Misit missionarios in terrae partes recenter. re-

<sup>1)</sup> Ante electionem sex ei nati fuerant liberi : e Vanozza de Cataneis: Cesare, Juan, Joffré et Lucretia; ex alia: Pedro Luis et Giroloma. Circa annum 1497 insuper Juan et anno 1503 Rodrigo. Hergenröther, Regesta Leonis X, fasc. VI—VII, n. 16494. Pastor, III, 261 sq.

<sup>2)</sup> Yriarte, César Borgia. Sa vie, sa captivité, sa mort. 2 vol., Paris 1889.

<sup>3)</sup> Pastor, III Bd., Anhang, n. 41.

pertas et S. Sedis auctoritate usus est ad servandam pacem inter Lusitanos et Hispanos. Die 3 et 4 Mayo 1493 subscripsit decretais tribus. Per primum Hispaniae dedit partes terrae omnes, quas repererat Columbus; per alterum descriptis privilegia; per tertium denique duxit lineam separationis: a polo glaciali ad polum australem, horis Hispanicis 60 occidentem versus ab insulis Azoricis. Terrae omnes ab hac linea ad occidentem spectantes, ditioni Hispaniae subjicit, quae vero ad orientem patebant dedit Lusitanis<sup>1)</sup>. Per foedus Tordesillanum (1494) linea transposita est horis Hispanicis 270 ultra, occidentem versus. Obiit Alexander VI 18 Augusto 1503, febri noxia absumptus.

8º. Franciscus Piccolomini, cardinalis, vir pius sed aegra valetudine, tum electus est, quia de alio inter cardinales non convenit. Dedit sibi nomen Pium III (1503) et post dies 26, lugentibus omnibus, est defunctus.

9º. Conclave proximum unum fuit ex iis, quae brevissima in historia memorantur. Omnia fere consensu electus est cardinalis Julianus della Rovere, Julius II (1503—1513). Indole animi ingeniique suus, fortis, alta sapiens, fuit inter multos illius aetatis viros praeclaros unus e praestantissimis<sup>2)</sup>. Valde magnis in angustiis laboravit, tum ut caput Ecclesiae, tum ut civitatis pontificiae princeps. Minas movebant Hispani a meridie, Galli ab aquilone. Urbem unam post alteram S. Sedi ademerant Veneti. Primum praecipuumque negotium sibi proposuerat Julius restaurandi principatum pontificium. Ideo primum effecit ut incepta sua praepedire non posset Caesar Borja. Dein aggressus est recuperare quae Venetiarum copiae abstulerant. Postulavit per epistolam, 10 Januario 1504, ut sua sibi redderentur<sup>3)</sup>. Quod quum negligebatur, auxilia quaesivit Julius per foedus Blesense (22 Sept. 1504) a Ludovico XII et Maximiliano I, ac ipse cum exercitu Perusiam et Bononiam recuperavit. Facta dein Liga Cameracensi (22 Martio 1509), percussas excommunicatione<sup>4)</sup> (27

<sup>1)</sup> Bull. Rom., V, 361—364. Raynald, ad an. 1493, n. 18. Ehrle, Stimmen a. M.-Laach, 1894.

<sup>2)</sup> Vide indolem ejus descriptam in Studiën, DI. 49, Jg. 1896.

<sup>3)</sup> Raynald, ad an. 1504, n. 1.

<sup>4)</sup> G. dalla Sancta, Le appellazioni della Republica di Venezia dalle scomuniche di Sisto IV e Julio II, Venezia 1899.

Aprilii 1509) Venetias coegit reddere Campaniam. Ut autem Venetiarum ruinam praeveteret, Gallos et Germanos ab Italia averteret, pacem mox fecit cum Venetiis, quo facto in certamen incidit cum Ludovico XII et Maximiliano I. Auxiliantibus Venetis et Helvetiis, peregrinorum copias expulit Italia. Quamobrem principes illi provocaverunt ad synodum generalem futuram, quam cardinales aliquot seditiosi convocarunt Pisam (16 Mayo 1511). Julius autem, eum conventum irritum redditurus, coegit **synodum oecumenicam XVIII, Lateranensem V** (1512—1517). Contra Gallos icit *Ligam Sanctam* cum Hispanis, Venetis et (paulo serius) cum Anglis (4 Octobri 1511). Quum deinde in gravem morbum incidisset Julius, Maximilianus I conatus est efficere, ut proximo conclavi ipse sibi potiretur dignitate papali<sup>1)</sup>. At praeter omnium opinionem sanitatem recepit Julius II. Qui praepedire nequit vit cladem exercitus *Ligae Sanctae*, prope Ravennam (11 Aprili 1512); at animo non cecidit, praesertim quod Gallorum dux Gaston de Foix in proelio cecidisset, et Helvetii promitterent se perdita instauraturos. Die 5 Mayo 1512 inchoata synodus est. Cujus sessione II doctrina falsa de supereminentia synodi supra Papam a Cajetano, nemine refragante, fortiter est reprobata et a synodo damnata. Inter sessionem II et III Helvetii copias peregrinas Italia expulerunt. Quam victoriam cum ingenti gaudio Romani celebrarunt. Tres dein synodi sessiones Julius II adhuc vidiit, mortuus 20 Februario 1513. Fuit gubernator eminens, belli dux peritus praestansque, et Pontifex pius, Ecclesiae saluti deditus. Neque minor artium fautor honorandus. Julio II enim favente, Rafael et Michel-Ange lo opera artis sua perficere potuerunt.

9º. Proximum conclave elegit Joannem de Medicis **Leonem X** (1513—1521)<sup>2)</sup>. Vix fuit annos natus 37. Magnae statim obortae S. Sedi angustiae. Initio non sine fructu gubernavit Leo X. Pacem reconciliavit cum Ludovico XII, unde pseudo-synodus Pisana-Mediolanensis praesidio suo orbata est. Relicta *sanctione pragmatica* Bituricensi, cum Leone X

<sup>1)</sup> Aloys Schulte, Kaiser Maximilian als Kandidat für den päpstlichen Stuhl, Leipzig 1906.

<sup>2)</sup> Leonis X Regesta, ed. Hergenröther, Friburgi 1884 sq. fasciculi 6, ad 1514.

Franciscus I fecit foedus, cui nomen *concordatum* 1516. Die 27 Aprili 1513, convenit synodi oecumenicae sessio VI. Habitac insuper sunt sessiones sex. Damnata est doctrina, quae animam humanam mortalem dicit; Bonifatii VIII bulla *Unam Sanctam* confirmata est; declaratum est, Papam praeeminere synodis; demum decreta plura edita sunt, reformationem spectantia. Quae tamen efficacia non fuerunt, manseruntque lex mortua. Curiae Romanae mens et ratio gubernandi eo tempore non fuit seriae reformationi instituendae apta; saecularis potius vocanda quam religiosa. Celebrabatur quidem Leonis X pontificatus a poetis et humanistis, efferebaturque laudibus a summis artificibus; at saecularis totius vitae ratio, religionis rerumque ecclesiasticarum neglectus gravi sunt vituperii nota reprobanda, funestaque fuerunt tum S. Sedi tum Ecclesiae universae. Dum Romae inter cardinales seditio pateficeret (Petrucci, Sauli, Riaro), Papae mortem intentans, inchoavit in Germania pseudo-reformationis tragoedia<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Pastor, Leo X, Freiburg 1906. André Pératé, L'œuvre de Jules II et de Léon X in G. Goyau, Le Vatican, Paris 1895, p. 582 sq.

## CAPUT SECUNDUM.

### TENTATA HAERETICA ET REFORMATORIA.

§ 123—§ 126.

#### § 123. Joannes Wiclef, Joannes Hus, et Hieronymus Pragensis.

*Hefele*, Conciliengeschichte, VI—VIII Bd. *Pastor*, Gesch. der Päpste, I Bd. *Vattier*, John Wiclef, sa vie, ses œuvres et sa doctrine, Paris 1886. *Lecher*, Johann von Wicleff und die Vorgeschichte der Reform, Leipzig 1873. *Loserth*, Hus und Wiclef, Prag 1884. *W. Moll*, Studiën en Bijdragen, IV Dl., en Nieuw Christelijk Maandschrift, IV Dl. *F. A. Gasquet*, The old english Bible and other Essays, London 1897. Cf. Studiën, Dl. 49, Jg. 30. *Sonstral*, Geschiedenis van het Hussitismus van zijnen oorsprong af in de 14de eeuw, totdat het bij den majesteitsbrief van keizer Rudolph als eene Protestantsche Kerk werd erkend, 1882. *Capes*, The English church in the 14 and 15 centuries, London 1900.

1º. Per schisma occidentale et per propagatam disciplinam conciliariam ceciderat Papatus auctoritas, cui magna et diuturna industria fuit opus ut ubique instauraretur unitas et expidirentur ea, quae perpetuo ei objiciebantur, impedimenta. Doctrina Waldensium, Marsilii Patavini et *Apocalypticorum*, saltem summis suis primisque partibus, undique serpebat. Exstirpari non potuit. Atque ita paulatim plurimum haeresum doctrinae inter se compositae mixtaeque sunt, a Wiclef et Hus praincipiis fautoribus proclamatae et, adjuvantibus multis eorum discipulis, ardenter propugnatae.

2º. Natus **Wiclef** anno 1324, in pago quodam prope Ebora-cum, philosophiae et theologiae incubuit in universitate Oxoniensi, cuius postulationes, anno 1360, contra ordinum mendicantium impetus defendit. Mox enim fuit eorum qui, animo consilioque Ecclesiam reformantes, re et facto ruinam ordinis tum ecclesiastici tum civilis procurabant. Anno 1365 stetit cum Edwardo III, qui renuebat solvere Urbano V papae residuum

pecuniam feudalem. Jam tum emisit sententiam, quam quasi sinu fovebat, licere nimis rurum potestati civili adimere clero bona temporalia, causa abusus. Censet enim jus possidendi bona fundari in gratia, quam qui amiserit, eum licet spoliari bonis et rebus omnibus quas accepit a Deo<sup>1)</sup>. Factus tum est sacellanus regius et anno 1372 theologiae magister. Duobus annis post fuit Wiclef e legatis Angliae, qui Brugis cum legatis Gregorii XI agerent peterentque ut solis Anglis darentur Anglici beneficia, magna que eum laude extulit Papa propter ejus merita castamque vivendi rationem. Redux Oxoniam, vehementer tum in suggestu ecclesiae, tum in praelectionibus suis, inseccatus est tributa pontificia, bona Ecclesiae temporalia, ordines mendicantes et clerum universum, cui suos proposuit exemplar „sacerdotes pauperes”, quae postea facta est *Lollardorum* secta. Anno 1377 ab episcopo Londinensi in judicium vocatus, potentem fautorem habuit ducem Gent-Lancaster. Sententiae tamen ejus 19 Romam missae sunt. Nihil id curans, Wiclef suam mentem propugnare perrexit, immo vero transubstantiationem negavit. In angusto ejus causa posita est, cum Gulielmus de Courtney, prius episcopus Londinensis, factus esset archiepiscopus Cantuariensis, primas Angliae. Is enim coactae synodo provinciali Londini proposuit catalogos duos sententiarum Wiclefi, quae cunctae sunt reprobatae<sup>2)</sup>. De qua synodo oborta est in universitate Oxoniensi acris controversia. Quapropter alteram synodum Oxoniae coegit primas, quae doctrinam Wiclefi ejusque sectatorum iterum damnavit<sup>3)</sup>. Quo facto, recessit vir haereticus in suam parochiam Lutterworth, ibique frequenter praedicabat confecitque opus suum princeps *Triologum*, seu disputationem inter *veritatem, mendacium et prudentiam*, in qua vincit doctrina Wiclefitica. Brevi post obiit Lutterworth, 31 Decembri 1384.

3º. Wiclefi doctrina haeretica transitum paravit ab antiquis haeresibus ad reformationem. Fundatur in pantheismo et in praedestinatione absoluta. E sententia Wiclefi omnia Deus

<sup>1)</sup> *Trésal*, Les origines du schisme anglican, Paris 1903, p. 6.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XXVI. 697. Cf. *Hefele*, VI, 810 sq. *Mortier*, Histoire des Maîtres généraux O. P., Paris 1906, III, 650.

<sup>3)</sup> *Hefele*, VI, 827 sq.

est; omnia, etiam Dei opera, necessaria sunt. Quamobrem est praedestinatio, non minus ad infernum quam ad gloriam. Soli praedestinati ad gloriam membra sunt Ecclesiae. Ideo nemini licet aut excommunicare aut canonisare, nisi e speciali revelatione divina. Debet Ecclesia reduci ad simplicitatem temporum apostolicorum. Qui in statu peccati mortalis versatur, superior sive ecclesiasticus sive civilis, nulla potitur jurisdictione. Transubstantiatio impossibilis est et daemonis inventio. Fidei fons unicus Biblia est<sup>1)</sup>. Romana Ecclesia daemonis synagoga est, Papa autem antichristus et abominatio desolationis<sup>2)</sup>.

4º. Haec ejus doctrina, etiam post Wiclefi obitum, a fautoribus ejus, *Lollardorum secta*, propagabatur. Sedes principes fuerunt dioeceses Londinensis, Lincolnensis, Worcesterensis et Salisburensis. Principio parum neque fortiter impugnabatur. Primus Henricus IV severius egit, ita ut paulatim divulgari desederit error. Synodus Constantiensis decrevit, ut scripta Wiclefi exurerentur, damnavitque doctrinam sententiis 45.

5º. Per initum connubium Richardi II cum Anna Bohemica (1382) commercium frequens natum est inter Bohemiam et Angliam. Ad scientiarum studium se conferebant Angli Pragam, et Bohemi Oxoniam. Hinc Wiclefi doctrinae permanarunt in Bohemiam inveneruntque ibi animos paratos. Non tamen haec sola causa fuit **commotionis Hussitae**. Serpebat ibi jam falsa doctrina mystica, quae multos ad sectas *Fratrum apostolicorum* et *Apocalypticorum* protrudit. Prodierunt quoque fanatici, annuntiantes adventum proximum antichristi. Praeterea per conditam universitatem Pragensem opiniones Gallorum de reformando clero irrepserant in Bohemiam et ad populum penetrarant. Commovebant etiam haud parum controversiae inter realistas (Czechos) et nominalistas (Saxones, Bavaros et Polonus). Multipliciter quoque nocuit Joannes Milicz a Kremsier, qui imprudenter et severius non tantum impugnavit abusus in clericorum moribus, sed etiam ipsa scientiarum studia insectatus est, et cum *Spiritualibus* er-

<sup>1)</sup> Versiones S. Scripturae, editae a Forschall et Madden, et Biblia Wiclef appellatae, re et facto catholicae sunt versiones, a patribus nostris ante reformationem confectae. *Gasquet*, l. c., p. 154—155. *Studiën*, l. c., p. 25.

<sup>2)</sup> *Trialogus* cum supplemento *Trialogi*, ed. *Lechler*, Oxonii 1869. *Denzinger*, Ed. IX, p. 147 sq. ed. X, n. 581—625.

ronee sentiebat de regno antichristi. Quum ipse, tum Matthias de Jannow, ejus discipulus, in suspicionem haeresis venerunt. Unde mirum non est, fuisse in Bohemia mentes animosque hominum valde commotos.

6º. Cujus commotionis caput prodiit **Joannes Hus**. Natus Husinec, circiter anno 1369, factus est 1398 magister Pragae, anno 1402 rector universitatis et paulo post confessarius **Sophiae reginae**. Moribus integer, funestam Wiclefi doctrinam admiratione prosequebatur, et, munere praedicatoris in sacello *Bethlehem* fungens, opportunitatem nactus est opiniones suas in populo divulgandi. Inde ab anno 1407 in suspicione haeresis fuit. Annis proximo Wiclefi theses 45 universitas Pragensis damnavit. Coacte et in speciem huic sententiae se adjunxit Hus, dixitque in sermone coram populo „libenter velle se in caelo cum Wiclefo obtainere locum”. Facultate praedicandi privatus, multos tamen paulatim sibi comparavit sectatores e Czechis in universitate. Quum anno 1408 obedientiam Romanam desereret **Wenceslaus rex**, Pisanamque prosequeretur, statim Czechi paruerunt, Germanis obedientiam Romanam tenentibus. Tum, edicto 18 Januario 1409, **Wenceslaus nationi Czechicae** in universitate dedit suffragia tria, unum Germanicae. Quo facto Saxones, Bavari et Poloni universitatem Pragensem urbemque reliquerunt condideruntque universitatem Lipsiensem (1409).

7º. Sic Hus libere agendi facultas data. Sermonibus suis in sacello *Bethlehem* temerarias et haereticas suas sententias proclamare perrexit, fortiter adjutus ab amicissimo sibi **Hieronymo Pragensi**. Contra accusationes, quae Romam deferebantur, munitum se arbitrabatur praesidio **Wenceslai Sophiae reginae**. Excommunicatus tamen est anno 1411 et civitas Pragensis interdicto percussa. Provocans ad synodum generalem et ad Christum, consilia sua fanatica persecutus est. Atrox furore, insectatus est anno 1412 indulgentias et bullam de expeditione sacra in *Ladislauum Neapolitanum*<sup>1)</sup>, a solo Hieronymo Pragensi fanaticismo superatus. Clerus autem

<sup>1)</sup> Questio de indulgentiis: contra bullam Papae, *Joannis Hus et Hieronymi Pragensis*, Hist. et Monumenta, 2 vol., Neuremb. 1558; Francof. 1715, Tom. I, p. 121 sq., 184 sq. Nova editio paratur Prague (auctoriibus Flairhans et Kominikova) 1905, cuius edita volumina 2.

Pragensis accurate paruerunt interdicto, ita ut populus catholicus mox repugnaverit contra Hus suosque. Rege efflagitante exiit urbe Hus, secedens ad amicorum castella (Kozihradek et Krakowec), scripsitque plura opera, praesertim opus suum princeps *De Ecclesia Tractatum*<sup>1)</sup>. Interea Conrad de Vechta, archiepiscopus, synodum creberrimam Pragensem coegit. Facultas theologica postulavit, ut error Hussiticus damnaretur. At Wenceslaus rex favebat Hussitis, ita ut synodus decretum non tulerit ac res in dies fuerit in majore discrimine posita.

8º. Quamobrem Wenceslaus et Sigismundus reges consilium dederunt Hus, ut sisteret se synodo Constantiensi, eique itineris praesidium publicum promiserunt. Non nihil moratus paratum se declaravit Hus, et, 3 Novembri 1414, venit Constantiam. Joannes XXIII eum ad tempus levavit excommunicatione et interdicto, at vetuit dicere Sacrum aut praedicare. Quum vero praedicando non abstinaret, in custodia est positus. Interim ex ejus scriptis, praesertim *e De Ecclesia Tractatu*, collectas sententias 58 disquirendas synodo proposuerunt. E quibus synodus damnavit 30. Quarum praecipui errores hi sunt: Ecclesia solis constat praedestinatis (1). Qui praedestinati sunt ad infernum, non pertinent ad Ecclesiam (3). Petrus non fuit caput sanctae Ecclesiae catholicae (7). Dignitas papalis profluxit ex postestate imperatoris (9). Sine speciali revelatione nemo potest cum ratione declarare, vel se vel alium alicujus Ecclesiae esse caput (10). Quod quis facit in statu gratiae, bonum est, quod vero facit in statu peccati mortalis, malum (16). Sacerdos debet praedicare, etiam excommunicatus (18). Per censuras (excommunicationem, suspensionem et interdictum) clerus parat viam antichristo (19). Quum Papa pravus est, praecipue quum est praedestinatus ad infernum, non est caput Ecclesiae militantis (20). Antequam introductus esset Papatus, bene regebatur Ecclesia ab apostolis et fidelibus Domini presbyteris (29). Qui est in peccato mortali, nec princeps saecularis est, nec praelatus neque episcopus (30)<sup>2)</sup>.

Quam doctrinam jure damnavit synodus Constantiensis, quod

<sup>1)</sup> Monumenta etc., I, 196—255.

<sup>2)</sup> Mansi, XXII, 754 sq. V. d. Hardt, Magnum Conc. Const. IV, 408—412. Denzinger, ed. IX, p. 15 sq., ed. X, n. 627—656.

non solum Ecclesiae sed etiam ordini reipublicae civili exitium minitabatur. Joannes Hus ipse damnatus est ut haereticus, gradu clericali dejectus, ob pertinaciam brachio saeculari traditus et igne exustus (6 Julio 1415). Intrepidus rogum ascendit. Amicissimus ei et ferventissimus sectator, Hieronymus Pragensis, qui prius haereticam suam doctrinam retractaverat, hanc autem retractationem postea maximum vitae suae peccatum vocaverat, eandem mortem igne sortitus est. Diploma regium<sup>1)</sup>, de quo tam multa scripserunt adversarii Ecclesiae, pro solo itinere fuerat datum, non ut eum liberaret a sententia concilii. „Si erroris aut haeresis convincor, Hus ipse declaraverat, paratus sum erroris aut haeresis poenas persolvere”. A synodo decretum non est, nullam fidem haeretico esse servandam. Quod superest documentum, haec verba referens, ab uno tantum synodi membro adumbratum fuit<sup>2)</sup>.

9º. Sumpto suppicio de Hus et Hieronymo Pragensi, haeresis nullatenus confecta est. Econtra increvit certamen. Pauco tempore priusquam moreretur, Hus commendaverat laicis communionem calicis<sup>3)</sup>. Unde factum est, ut, quod antea in sola civitate Pragensi usurpabatur, mox ubique apud Hussitas in usum venerit, qui propterea Utraquistae sunt vocati. Wenzelaus rex, initio nimium haereticis indulgens, postea refellendorum hominum seditiosorum impotens fuit. Isti ducem valde peritum nacti, Joannem Ziska, castellum Hardstenii construxerunt, quod nomine *Tabor* vocaverunt, insectati sunt trucidaruntque monachos et presbyteros, instruxerunt die 30 Julio famosissimam illam processionem calicum, impetum fecerunt in curiam Pragensem, ac per fenestras foras ejecerunt consifarios septem. Metu perculsus, obiit Wenzelaus 16 Augusto 1419. Interea Martinus V, die 22 Februario 1418, edixerat bullam *Inter cunctas*<sup>4)</sup> jusseratque ut accurate de ha-

<sup>1)</sup> Textum ejusque disquisitionem vide apud Hefele, VII, 218 sq.

<sup>2)</sup> Höfler, Hist. Pol. Bl., Bd. 40, p. 421 sq., Bd. 41, p. 529 sq. Hefele, VII, 227 sq.

<sup>3)</sup> Epistolae quaedam piissimae et eruditissimae Johannis Hus, quae solae satis declarant Papistarum pietates esse Satanae furias. Addita est D. Martini Lutheri praefatio. Witembergae ex officina Joannis Luft, Anno 1537, Epist. 6. Domino Hassulikom.

<sup>4)</sup> Mansi, XXVII, 1204 sq. V. d. Hardt, IV, 1518 sq. Hefele, VII, 345 sq.

resi inquireretur, propositis quaestionibus 39<sup>1)</sup>). In Bohemiam missus est Dominici cardinalis. Quos inquisitores Sigismundus, qui Wenceslao successerat, tueri voluit, sed iterato a seditiosis cladem accepit.

Jam inde ab anno 1419 schisma ortum inter Hussitas. *Utraquistae* moderati considerant Pragae, *Taboritae* vehementiores in Tabor. Mortuo Ziska (1424), ulterius dissoluta factio est. Tertia disjuncta pars nomen sibi dedit *Horebitas*, a sede sua Horeb; quarta *Orphanos* se nominarunt, quod essent, Ziska mortuo, quasi patre orbati. Non tamen desedit bellum. Sigismundus enim, etiam tum impotens fuit adversus haereticos, qui, licet invicem altercantes, contra hostem communem conjunxerunt societatem. Anno 1433, infelici facta expeditione, invaliduit persuasio, vi nihil in seditiosos effici posse. Quare reconciliationis via tentata est. Effecit Sigismundus ut agerent cum synodo Basileensi (1433). Post irritas in hac urbe tractatas conditiones, synodi legati adierunt Pragam. Ibi pax composita per **compactata Pragensia** (1433). Hae conditiones sunt receptae: a) Licitum erit in Bohemia et Moravia accipere S. Communionem sub utraque specie, sed accurate sunt homines instruendi, totum esse Christum sub unaquaque specie; b) punientur peccata ad leges divinas et ecclesiasticas, sed non ab alio quam a legitimo superiore; c) Licitum erit Verbum Dei praedicare iis quibus *missio ecclesiastica* facta est; d) bona ecclesiastica rite administrabuntur ad effata Patrum.

His statutis legibus, Utraquistae moderati quieverunt, inieruntque societatem cum catholicis, ordinis restituendi causa, et Taboritis, anno 1434, ad vicum Lipan prope Pragam summam cladem intulerunt. Unde composita pax Iglaviensis, qua *compactata* pro lege imperii declarata sunt (1436). Taboritarum tamen pars in id convenire noluerunt posteaque condiderunt societatem *fratrum Bohemorum et Moravorum*<sup>2)</sup> (1457).

Neque potuit inter catholicos et ultraquistas pax esse diurna. Acceperant hi *compactata* a synodo seditiosa; quae in compactatis sibi emolumento erant, iis utebantur, quae impedimento, respuebant. Dein Rokycana, antea Ultraquistarum caput,

<sup>1)</sup> Denzinger, ed. IX, p. 154 sq., ed. X, n. 657 sq.

<sup>2)</sup> Gindely, Geschichte der Römischen Brüder, Prag 1857.

post archiepiscopum Pragensis, se cum Utraquistis sentire ostendebat, neque opposuit se hisce *Georgius Podiebrad*, inde ab anno 1458 Bohemiae rex. Ante ejus oculos promovebat *Rokycana* usum calicis (1459). Anno 1461, huic quidem rei refragatus est *Podiebrad*, sed hoc tantum animo, ut Papam sibi conciliaret et diadema imperii consequeretur. Anno proxime sequenti honorandi causa misit legatos ad *Pium II* papam, sed simul petiit ut confirmarentur *Compactata*, quam Bohemi aestimabant haeresis suae probationem. Abnuit Papa et abolevit *Compactata* (31 Martio 1462). Quo facto, jam mense Augusto transiit *Podiebrad* ad partes Utraquistarum, incassum fortiter refragante *Faustino*, audaci Papae legato. *Paulus II* papa excommunicavit regem, qui postea annos aliquot haeresin suam persecutus, simul cum *Rokycana*, anno 1471, defunctus est. *Ladislao* regnante, pax *Kuttenbergensis* (1485) composita utrisque partibus aequalia jura concessit. Reformationis aetate, Utraquistae ferventes ad *Lutheri* sectam transferunt<sup>1)</sup>.

---

### § 124. *Errores reliqui.*

*Pastor*, Geschichte der Päpste, Bd. I—IV. *Hefele*, Conciliengesch., Bd. VI—VIII. *Ullmann*, Hervormers vóór de Hervorming, Hollandsch door *G. P. Kits van Heiningen*, Utrecht 1848—49. 2 Deelen. *W. Moll*, Kerkgeschiedenis van Nederland vóór de Hervorming, II, 3, Utrecht 1869. *F. Rocquain*, De la cour de Rome et l'esprit de Réforme avant Luther, Paris 1897.

1º. Nondum erat extincta secta **spiritus liberi**. Anno circiter 1370 *Carolus IV* imperator, monente *Gregorio XI* Papa, purgavit provincias ecclesiasticas Magdeburgensem et Bremensem. Sectarii multi fugerunt ad partes Rheni, in Brabantiam et Hollandiam, unde iterum anno 1373 sunt propulsi. *Gerardus De Groot*<sup>2)</sup> Ultrajecti *Bartholomeum* quemdam, eremitam Augustiniensem, liberi spiritus sectarium, ad

<sup>1)</sup> *Cochlaeus*, Historiae Hussitarum, Moguntiae 1545. *Mansi*, XXVIII, Compendiosa narratio etc., p. 1173 sq.

<sup>2)</sup> *Geert Groot de ketterhamer*, Studiën en bijdragen op 't gebied der hist. Theologie, Amsterdam 1870, Dl. 1, 343 sq.

judicem adduxit. Praedicaverat enim in civitatibus Kampen, Zwolle et Woudrichem: hominem per gratiam fieri id quod Deus est per naturam, vitam hominis perfecti *super puro nihilo* inniti debere, hominem, si Deus eum peccare voluerit, acquiescere debere; poenitentiam, confessionem et satisfactionem esse despiciendam<sup>1)</sup>.

2º. Quae saeculo XIII factae erant **processiones flagellantium** ob pestem famemque depellendam, hae iteratae sunt saeculo XIV, quum anno circiter 1350 plura centena millia morte nigra absumerentur<sup>2)</sup>. Summa ubique calamitas. Terrore metuque perculti, per Europam populi ad singulare poenitentiae genus pervenerunt. Bis de die ingenti multitudine homines, e civitatibus exeuntes, cum solemnibus caeremoniis ipsi se flagellabant in aperto. Accessit erronea opinio et contemptus ordinis hierarchici: proprio tantum sanguine salutem aeternam acquiri posse arbitrabantur; baptismum sanguinis requiri; hierarchiae ecclesiasticae potestatem desiisse, S. Eucharistiam invalidam esse factam. Saepius Judaeos impetiit flagellantium furor. Magno etiam fuerunt numero in Hollandia, habebanturque sancti. Eorum vestibus involvebantur cadavera, aut in horum arca ponebatur flagellantis pileus vel baculus. Joannes de Arkel episcopus, anno 1355, hisce omnibus sese opposuit. Jam anno 1349 Clemens VI papa damnaverat flagellantes<sup>3)</sup>. Non tamen extirpatum est nefas, quod anno adhuc 1400 occurrit Trajecti ad Mosam<sup>4)</sup>. Synodus Constantiensis iterum damnavit.

3º. Vix tranquillatis rebus, aliud magis etiam novum et insolitum apparuit. Quum anno 1368, in agris ad Rhenum sitis et in Hollandia, peste et aliis aerumnis incolae essent oppressi, extulit se per multitudinem, praesertim Aquisgrani, Coloniae,Juliae, postea in Gelria, Limburgia, in Leodiensium et Flandrorum finibus, qui vocatus est **furor saltandi**. Multi viri et

<sup>1)</sup> *Acquoy*, Gerardi M. Epistolae, Amstelodami 1847, p. 24 sq.

<sup>2)</sup> E. c. in monasterio Klaarkamp mortui sunt 183, in Foswerdi 207, in Aduardi 194 etc. „La mortalité en France atteignit peut-être la moitié de la population . . . Il mourut en Allemagne 124000 religieux; en Italie 30,000 frères mineurs”. R. Hedde, Manuel etc., II, 62 annot. 2. Dom U. Berlière, Trois traités inédits sur les flagellants de 1349. Revue Bénéd. 1908.